
- 1 - 

(1) Inizio 1° comma; ripresa 3° comma; prosecuzione 4° comma. 
(2) Ordinaria/urgente 
(3) Pubblica/segreta 

VISTA l'interrogazione; 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

Assume la Presidenza il Presidente del Consiglio, dott. Trovato Salvatore. 
Non partecipa il Segretario Comunale, dott.ssa Puglisi Concetta, per le motivazioni di cui alla 
allegata dichiarazione. Le funzioni di Segretario sono, pertanto, svolte, ai sensi dell'art. 8 del 
vigente regolamento sul funzionamento del consiglio, dal consigliere più giovane, individuato 
dall'organo nel suo Presidente, dott. Salvatore Trovato. 
Partecipa il Sindaco. 
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, ai sensi dell'art. 19, co. 16, dello 
statuto comunale e dell'art. 5, co. 1, del regolamento sul funzionamento del consiglio comunale, 
prosegue la seduta. 
Il Presidente, ai sensi dell'art. 4 del regolamento sul funzionamento del consiglio, in ragione dei 
contenuti dell'interrogazione, rimette a deliberazione dell'organo se la seduta debba essere 
pubblica. 

CONSIGLIERI COMUNALI Pres./Ass. CONSIGLIERI COMUNALI Pres./Ass. 
Trovato Salvatore X Petralia Antonio Filippo X 
Turrisi Salvatore X Spoto Agatino X 
Franco Francesco X Presti pino Rosario X 
Messina Rosaria Filippa X Foti Nunziato X 
Ponturo Vincenzo Massimiliano X D'Allura Silvana Filippa X 
lntelisano Rosario X 
Corica Liborio Mario X 
Samperi Salvatore X 
Gravagna Maria X 
Russo Salvatore X 
Assegnati n. 15 In carica n. 15 Assenti n. 01 Presenti n. 14 

L'anno duemilasedici, il giorno ventotto, del mese di aprile, alle ore 19,26 e seguenti, nella 
sala delle adunanze consiliari del Comune di Calatabiano (auditorium Scuola Media), alla 
seduta di inizio (1 ), disciplinata dall'art. 19, co. 16, dello statuto comunale e dall'art. 5, co. 1, 
del regolamento sul funzionamento del consiglio comunale, in convocazione ordinaria (2), 
partecipata ai Consiglieri Comunali a norma di legge, risultano all'appello nominale: 

OGGETTO: Interrogazione ai sensi art. 18 del Regolamento Comunale sul funzionamento 
del Consiglio Comunale inerente "Licenziamento dipendente comunale area di vigilanza". 

In esecuzione della presente deliberazione 
sono stati emessi i seguenti mandati: 

N. del di€. ----- 
N. del di€. ----- 

N. 15 del 28/04/2016 

COMUNE DI CALATABIANO 
Città Metropolitana di Catania 

VERBALE 
CONSIGLIO COMUNALE Il Ragioniere 



- 2 - 

Si dà atto che lasciano l'aula, alle ore 22, 1 O, il consigliere indipendente, Presti pino Rosario, ed, 
alle ore 22,24, il capogruppo "Calatabiano nel cuore", Messina Rosaria Filippa. Anche il Sindaco 
lascia la seduta subito dopo il suo breve intervento. I lavori sono chiusi alle ore 22,45. 

che la seduta non deve essere pubblica. 
Pertanto, la seduta è segreta ed il presente verbale non riporta discussione. (3) 

DELIBERA 

con 12 (dodici) voti contrari (Trovato Salvatore, Franco Francesco, Turrisi Salvatore, Messina 
Rosaria Filippa, Corica Liborio Mario, lntelisano Rosario, Ponturo Vincenzo Massimiliano, 
Russo Salvatore, Samperi Salvatore, D'Allura Silvana Filippa, Foti Nunziata, Prestipino 
Rosario), O (zero) astenuti e 02 favorevoli (Petralia Antonio Filippo, Spoto Agatino) su 14 
(quattordici) consiglieri presenti e votanti per scrutinio palese (alzata di mano), in pubblica 
seduta; 



MUNALE IL SEGRETARI 

Calatabiano, lì 28.04.2016 

Ai sensi dell'art. 8, co. 2, del vigente regolamento sul funzionamento del consiglio comunale, in 
qualità di soggetto responsabile dell'organo emanante il provvedimento oggetto dell'interrogazione 
iscritta al punto 4 dell'o.d.g. dell'odierna seduta consiliare (ufficio procedimenti disciplinari), ritenendo 
ricorrere la casistica prevista e disciplinata dall'art. 8, co. 2, del richiamato regolamento, comunico la 
mia astensione dal partecipare alla trattazione del punto in oggetto, nella considerazione che l'esercizio 
delle mie funzioni debba essere improntato all'imparzialità ed al principio di buona amministrazione. 

Invito, pertanto, questo civico consesso a nominare, limitatamente a detto punto, in assenza di 
Vicesegretario Comunale, il più giovane di età dei consiglieri presenti a svolgere le funzioni di 
Segretario. 

Infine, prima di lasciare l'aula, nell'esercizio dei compiti di assistenza giuridico-amministrativa 
nei confronti degli organi dell'ente, mi corre l'obbligo di evidenziare, ai sensi dell'art. 4 del più volte 
citato regolamento, che: 

1 . le sedute consiliari - di norma - pubbliche eccezionalmente vanno tenute segretamente, 
previa motivata deliberazione in tal senso dello stesso organo consiliare, allorché vengano 
trattati argomenti che implichino apprezzamenti o giudizi su persone, su loro qualità morali 
o capacità professionali o su loro comportamenti. 

2. Nei verbali delle sedute segrete non è riportata la discussione. 
3. Adunanze "aperte" del Consiglio Comunale, a cui potrebbero essere invitati a partecipare, 

oltre agli Assessori, rappresentanti delle istituzioni, degli enti locali, degli organismi di 
partecipazione ed altri soggetti pubblici e/o privati interessati ai temi da discutere, possono 
essere convocate dal Presidente del consiglio, per accadimenti di particolare gravità o per 
rilevanti motivi di interesse della comunità, di propria iniziativa o su richiesta del Sindaco o 
della maggioranza dei consiglieri comunali. 

OGGETTO: interrogazione iscritta al punto 4 dell'o.d.g. del consiglio comunale del 28.04.2016. 

Spett.le 
Sig. Presidente del Consiglio 

Comune di Calatabiano 
(Città Metropolitana di Catania) 

UFFICIO DEL SEGRETARIO COMUNALE 
tel.: 095/7771031/Fax: 7771080-695391/e-mail: segretario@comune.calatabiano.ct.it 



I Consiglieri Comunali Calatabiano lì ò 1.D3 W!b 

I sottoscritti Consiglieri interroganti, pertanto, CHIEDONO che alla presente venga data 
risposta in Consiglio Comunale. Il Presidente del Consiglio Comunale, a cui la presente è 
stata opportunamente trasmessa per conoscenza, è invitato, ai sensi del comma 3 dell'art. 
18 del R.to e.le sul funzionamento del e.e., ad iscrivere la presente interrogazione 
all'ordine del giorno della prima seduta utile. 

1) le motivazioni che hanno portato l'amministrazione comunale ad applicare al 
dipendente comunale in questione la sanzione massima del licenziamento; 

2) come vuole organizzare il servizio di polizia municipale in considerazione dell'arrivo 
della imminente stagione estiva , visto che la polizia municipale ha solo 4 unità di 
personale a tempo pieno e 1 esterno a tempo dimezzato (con doppio incarico di 
responsabilità di 2 aree comunali), considerato anche le gravi carenze nel servizio 
di controllo della viabilità che si registrano quotidianamente; 

Per quanto sopra, i sottoscritti Consiglieri Comunali, avanzano interrogazione al sig. 
Sindaco relativamente ai seguenti quesiti: 

con determinazione del segretario comunale n. 125 del 29.02.2016, al dipendente 
comunale appartenente all'Area di Vigilanza ( catg. 01 ed il profilo professionale di 
istruttore direttivo di vigilanza), è stata applicata la sanzione disciplinare del 
licenziamento con preavviso, prevista dal co.7 lett.i) dell'art. 3 del Contratto 
Collettivo Nazionale Lavoro dell'11.04.2008; 
Il suddetto licenziamento ha avuto effetto immediato, in quanto, la volontà 
dell'amministrazione comunale è stata quello di corrispondere allo stesso 
dipendente. per quattro mesi, l'erogazione dell'indennità sostitutiva del preavviso, al 
fine di poter dare immediata cessazione al vincolo contrattuale; 

premesso che: 

I sottoscritti Consiglieri Comunali, 

OGGETTO: Interrogazione ai sensi art. 18 del Reg. Com.le sul Funzionamento del C.C. 
inerente "Licenziamento dipendente comunale area di vigilanza" .. 

LL.SS. 

Dott. S. Trovato 

E, p.c. al Presidente del Consiglio Comunale 

Al Sindaco dott. G. lntelisano 

Gruppo Consiliare 
"Uniamoci Per Calatabiano" 

- 'O 
rl - o 

"' <, 
M 
o 
<, 
rl 
M 

rl 
(l) 

'Cl 
'O 
rl 
o 
N o <, z M 

c:r; L[) 
H rl 
rn tj< 
c:r; o o 
[--; rl o c:r; rl o ~o 
c:r; o z u .3 o o 
H H rl a o. rl o wo o !3 8 o 

"M ;J 
)";""' o o ... H 
u ::i o. 



- 3 - 

Il Responsabile dell'Ufficio Segreteria 

lì ---------- 

La presente deliberazione è stata trasmessa per 

l'esecuzione all'Ufficio: ---------- 

IL SEGRETARIO COMUNALE Dalla Residenza Municipale, lì _ 

a) ( ) ai sensi dell'art. 12, comma 1 - 2, della L.R. n. 44/91. 
(1) Cancellare ciò che non interessa. 

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E' DIVENUTA ESECUTIVA: 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dalla Residenza Municipale, lì . 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il Messo Notificatore 

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica, su conforme attestazione del Messo Notificatore, che la 
presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi successivi alla 
data della stessa, a norma dell'art. 11 della L.R. n. 44/91 e ss. mm. ed ii., dal al 
.............................. , e che contro la stessa non sono stati presentati reclami. e/o osservazioni. 

del Registro 
Il presente atto è staio pubblicato all'Albo, dal _ 
al , con il n. 
pubblicazioni. 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 
(dott. Trovato Salvatore) 

~@:t~-· 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 
(dott. 

Il presente verbale di deliberazione, dopo lettura, si sottoscrive. 


